
Municipalidad Provincia! de Chlclayo 

) 

ORDENANZA MUNICIPAL Nº 013-2021-MPCH/A 

Chidayo s 26 cle mayo ele 2021. 

VISTO: 

El Ofíci0 Nº 131-20? 1-MPC'I I-GSG, de fecha 14 de mayo, ele la Gerencia de Secretari<1 Genernl, el 
Informe Legal Nº 528-2020-MPCH-GAJ, de fecha 13 de mayo de 2021, de la Gerencia de Asesoría 
Jurídica, el Ofício N" O 1-013-000000170-2021, de fecha 07 ele mayo de 2021, del Gerente del Servicio 
de Administración Tributaria Chiclayo- S/\ TCH, el Dictamen N°055-202 l -1\1:PCH-Ct\L, de focha 18 de 
mayo del 2021, de la Comisión de Asuntos Legales, el Dictamen Nº056-2021-MPCH-CRT, de fecha 18 
de mayo del 2021, de la Comisión de Rentas y Tributación, el Acuerdo Municipal N°035-2021-
rvtPCH/A, de fecha 26 de mayo del 2021, La Sesión Ordinaria de Concejo ele fecha 26 de mayo de 
2021, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el ::111ículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley Nº 30305 "Ley de 
Rcfonna Constitucional" precisa que "Las Municipalidades Provinciales y Distritales son órganos de 
Gobierno Local. Tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia" y en concordancia con el Artículo IT del Título Preliminar de la Ley Nº 27972 - Ley 
Orgánica ele Municipalidades "La autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las 
tvlunicipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativo y de administración, 
con sujeción al ordenamiento jurídico. 

Que, el artículo 74 y el numeral 4 del a,1ículo 195 de la Constitución Política del Perú, en concordancia 
con el artículo 60 del Texto Único Ordenado de la Ley ele Tributación Municipal, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 156-2004-Er, y la Norma IV del Título Preliminar del Texto Único Ordenado del 
Código Tributario, aprobado por el Decreto Supremo Nº 133-2013-Ef, establece la potestad tributaria 
de los gobiernos locales para crear. modificar y suprimir contribuciones. tasas. arbitrios, derechos y 
licencias, o exonerar de éstas, dentro de su jurisdicción y dentro ele los límites que señala la Ley. 

Que, el artículo 40 de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades establece que las ordenanzas 
de lns 1111111icipnlid<1des provincinles y distrit;iles, en In materin de s11 competencia, son las nnrmns de 
carácter general ele mayor jerarquía en la estructura normativa municipal, por medio de las cuales se 
apnieba la organizacion interna, la regulación, administración y supervisión de los servicios públicos y 
las materias en las que la municipalidad tienen competencia normativa. Mediante ordenanzas se crean, 
modifican, suprimen o exoneran, los arbitrios, tasas, licencias, derechos y contribuciones, dentro de los 
límites establecidos por ley. ( ... )"; nsimismo, el nume,al 8 del artículo 9 de la misma no,ma, señaln que 
corresponde al concejo municipal, aprobar, modificar o derogar las ordenanzas y dejar sin efecto los 
::icuerclos. 
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Que, el artículo IV de la Ley Nº 27972, sciiala que los gobie,nos locales representan al vecindario, 
promueven la adecua<la prestación de los se, vicios públicos locales y el desarrollo integral, sostenible y 
armóni o de su circunscripción. 

Que, las Municipalidades Provinciales son competentes en materia de tránsito terrestre conforme lo 
señala el inciso 3 del a1iículo 3 del El Texto Único Ordenado del Reglamento Nacional de Transito -
Decreto Supremn Nº O 16- 2009-MTC', y su<; modifícatoria5 

El artículo 41 del Texto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado mediante el Decreto Supremo 
Nº 133-2013-Er, establece que la deuda tributaria sólo podrá ser condonada por nonna expresa con 
rango de Ley y que, excepcionalmente, los gobiernos locales pueden condonar, con carácter general, el 
interés moratorio y l<1s sanciones, respecto de los impuestos que administren, siendo que en el caso de 
contribuciones y tasas, diclrn conclon<1ción también podrá alcanzar al tributo (insoluto).

Los numerales I y 2 del ai1ículo 69 de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, eslablecen 
respectivamente, que son rentas municipales los tributos creados por ley a su favor, asi como las 

ntribuciones, tasas, arbi!lios, licencias, multas y derechos creados por su concejo municipal, los que 
n<;tituyen sus ingreso" propios; a<;imismo, el artículo 70 del mismo cuerpo le3al señala que el <;i<;tema 
utario de las municipalidades se rige por la Ley especial y el Código Tributario en la pa11e 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 184-2020-PCM, publicado el 30 de noviembre de 2020, se declaró 
el Estado de Emergencia Nacional por las graves circunstallcias que afectan la vida de las personas a 
consecuencia de la COVTD-19, estableciendo las medidas que debe seguir la ciudadanía en la nueva 
convivencia social, cuya vigencia fue prorrogada hasta el 31 de mayo <le 2021, mediante el Decreto 
Supremo Nº 076-2021-PCM, publicado el 17 de abril de  2021, decretando además a la Provincia de 
Chiclayo con Nivel de ALERTA EXTREMO, producto de la pandemic1 COVID-19. 

Que, mediante Decreto Supremo Nº O 16-2009-MTC, se aprueba el Texto Único Ordenado del 
Reglamento Nacional de Transito - Código de Transito, estableciéndose en el artículo 5, en materia ele 
tránsito terrestre, las Municipalidades Provinciales en su respectivc1 jurisdicción y de confo1midc1d con el 
presente Reglamento, tienen las siguientes competencias: 1) Competencic1s normativas, 2) 
Competencic1s de gestión, dentro del cual nos encontramos b.) Recaudar y administrar los recursos 
provenientes del pago de multas por infracciones de tránsito: 3) Competencia de fiscalización. 

Que, el artículo 41 del TUO Código Tributario - Decreto Supremo Nº 133-13-Ef, en su segundo párrafo 
establece que excepcionalmente, los Gobiernos Locales podrán condonar, con carácter general, el 
interés moratoria y las sanciones, respecto de los impuestos que administrnn. En cc1so de las 
contribuciones y tasa, dicha condonación también podrá alcanzar al tributo. Para lograr este objetivo la 
Municipalidad debe de hc1cer use de la Ley Tributaria i'vfunicipal y esta se logra a través de la Ordenanza 
Municipal. 

Que, con Of'ício Nº O 1-013-000000170-2021 de fecha I O de agosto del 2020, el Gerente General del 
Servicio de Administración Tributaria de Chiclayo, remite al Seííor Alcalde de la Municipalidad 
Provi.ncinl de Chiclnyo, el Proyecto de OrderuH17fl, que establece el Programa Especinl de 
Regularización de DeudRs Tributarias, No Tributarias c1nte el Estado de Emergencia Nacional por la 
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graves circunstancias que afectar la vida de las personas a consecuencia de la COVTD-19 denominado 
"Reactivación Tributaria y No Tributaria, Chiclayo 2021, a fín de que se eleve al Conc�jo Municipal 
para su aprobación. 

Que, el Informe Legal Nº528-202 I-MrC1I-GAJ, de fecha I J de mayo de 2021, la Gerencia de Asesoría 
Jurídica, Opina que es legalmente procedente la emisión de la Ordenanza Municipal que aprueba el 
Programa Especial de Regularización de Deudas Tributarias y No Tributarias ante el Estado de 
Emergencia Nacional por las graves circunstancias que afectan la vida de las personas a consecuencia 
de la CüVID-19, denominado ''Reactivación 'l'ributaria y No Tributaria, Chiclayo 2021 ''. 

Que, el Dictamen Nº0SS-2021-MPCl-JJCAL, de fecha 18 de mayo del 2021, de la Comisión 
Pemianente de Asuntos Legales; de esta comuna, Dictamina por unanimidad: Recomendar la 
Aprobación del Proyecto de Ordenanza Municipal que Establece el Programa Especial de 
Regularización de Deurlas Tributarias, No Trib11tl'lrias y Merced C'onductivi:,, ante el Est:lclo ele 
Emergencia Nacional originado por la pandemia COVID-19 denominado "Reactivación Tributada y 
No Tributal'ia, Chiclayo 2021". 

Que, el Dictamen Nº056-202 I -MPCH/CRT, de focha 18 de mayo del 2021, de la Comisión 
Pennanente de Rentas y Finanzas; de esta comuna, Dictamina por unanimidad: Recomendar la 
Aprobación del Proyecto de Ordenanza Municipal que Establece el Programa Especial de 
Regularización de Deudas Tribu!arias, No Tributarias, ante el Estado de Emergencia Nacional originado 
por la pandemia COVID-19 denominado "Reactivación Tl'ibutal'ia y No Tribut aria , Chiclayo 2021".

El Acuerdo Municipal Nº0JS-2021-MPCH/A, de fecha 26 de mayo del 2021 durante la Sesión 
Ordinmia se c1cordA de manera unánime la apmbación de la emisión de la "Ordenan7a Municipal que 
Establece el Programa Especial de Regularización de Deudas Tributarias, No Tributarias y Merced 
Conductiva, ante el Estado ele Emergencia Nacional originado por la pandemia COVI D-19 denominado 
Reactivación Económica, Tributaria y Administrativa de Chiclayo". 

Que, mediante Ordenanza Municipal Nº 008-2004-GPCH, ele fecha 24 de febrero del 2004, ordena 
aprobar el Reglamento interno de Concejo y Comisiones Permanentes del Concejo Provincial de 
Chiclayo, el cual en su Artículo 9°, señala que la Alcaldía es el Órgano Ejecutivo de la Municipalidad 
Provincial de Chiclayo. El Alcalde es el representante legal de la Municipalidad Provincial de 
Chiclayo y su máxima autoridad Administrativa; el Artículo Nº 12 de la misma prescribe que los 
Regidores son los representantes del vecindario de la Jurisdicción, elegidos de acuerdo a Ley y 
partícipe, de la formación de la voluntad del Concejo Municipal. 

Que el Concejo Municipal ejerce funciones normativas y fiscalizadoras; y "Las funciones de 
físcalización, las ejerce a través de las Comisiones Permanentes o Específicas ... " tal como lo refíeren 
las Disposiciones aludidas. 

Fstando a lo expuesto y en uso de las facultades establecidas en el numeral R del c1rtículo ()º , a<;Í como el 
artículo 39° y 40° de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley Nº 27972 y con el voto de .MA YORlA

ele los señores Regidores, se aprobó lo siguiente: 
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ORD!!:NANLA MUNlCIPAL UE 1!:STAllLEC!!: EL PROGHAMA 1.!:SPECJAL DI!.: 
REGULARIZACIÓN DE DEUDAS TRIBUTARIAS Y NO TRJBUTARlAS ANTE EL ESTADO 
DE EMERGENCIA NAClONAL POR LAS GRAVES CIRCUNSTANCIAS QUE AFECTAN LA 

VIDA DE LAS PERSONAS A CONSECUENCIA DE LA COVlD-19, DENO!VllNADO 
"REACTTVAClÓN TRlBUTARTA Y NO TRIBUTARJA, CWCLAYO 2021" 

Artículo 1: FINALIDAD 

CAPiTULO I 
DISPOSICIONES GENERALES 

La presente Ordenanza tiene como finalidad otorgar facilidades y beneficios extraordi11arios de 

naturaleza tributaria y no tributaria, que permitan a los contribuyentes y administrados el 
saneamiento de sus de sus obligaciones tributarias y no tTibutarias pendientes con la Mun1c1palidad 
Provincial de Chiclayo, que permitan reducir el impacto generado como consecuencia de las 

medidas extraordinarias adoptadas por el Estado de Emergencia Nacional declarado por el 
Gobierno Nacional dispuestas por el avance de la pandemia origi1iada por el COV I D-19. 

Artículo 2: ÁMBITO DE APLICACIÓN 
La presente ordenanza es ele aplicación para todos los contribuyentes y administrados que tengan 
obLigaciones de naturaleza tributaria y no tributaria con la Municipalidad Provincial de Chiclayo, 
que se encuentren en estado ele omiso, eu cobranza ordinaria o en cobranza coactiva, quedando esta 
última supeditada a lo establecido en la oclava disposición complementaría final de la presente 

ordenanza. 

Artículo 3: DEFINICIONES 

a) Deuda Tributaria: Deuda proveniente del lmpuesto Preclial, Arbitrios
Municipales, Impuesto al Patrimonio Vehicular, Impuesto de Alcabala, Multas
Tributarias, Impuesto a los Espectáculos Públicos No Deportivos, lmpuesto a los
Juegos e I rnpuesto a las Apuestas.

b) Deuda No tributaria: Deuda generada por la imposición de papeletas de
inf racción de tránsito, actas de control, como consecuencia ele la comisión de
infracciones a las disposiciones en materia ele tránsito y transporte, establecidas en
el Texto Úuico Ordenado del Reglamento Nacional de Tránsito - Código de
Tránsito, aprobado mediante Decreto Supremo Nº O 16-2009-MTC y
modi fícatorias, Ordeuanza Municipal Nº 001-2012-MPCH/ A que aprueba el Nuevo
Reglamento de Fiscalización del Transporte Pí1blico de la ProvLncia de Chiclayo y
el Cuadro ele Infracciones y Sauciones del Transporte en la Provincia ele Chiclayo y
la Ordenanza Municipal Nº 020-2020-MJJCH/A que aprueba el Reglamento
Especial para la Prevención del COVID-19 eu el Servicio de Transporte Público ele
personas en la Provincia de Cliiclayo; asimismo, la deuda generada por la
imposición de papeletas de multas administrativas como consecuencia ele la
comisión de infraccioues reguladas por la Ordenanza Municipal Nº 003-2013-
MPCH, que aprueba el régimen de aplicación de Sanciones Administrativas y el
Cuadro Único de lnfn1ccio11es y Sanciones Admi11istn1tivas de la M11nicipr1lidnd
Provincial de Chiclayo; Ordenanza Municipal N º 006-2020-MPCH/A que aprueba
las medidas de prevención y control para evitar la propagación del coronavirus
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(COYf D-19) en la provincia de Chiclayo; Orclenauza Municipal Nº O 16-2020-
MPCH/ A que aprueba el Reglamento Municipal de Admü1istracióu ele Mercados y 
Centros de /\hnstos en l;:i provincin de rliiclnyo; y 1<1 de11d,1 ge11er<1da por Merced 
Couducliva aprobada mediante Ordenanza Mu1ücipal Nº O 17-2005-GPCH que 
aprueba la Modificación del Reglamento de Comercialización ele Productos y 
Servicios en Mercados y Carnales del Gobierno Provincial de Chiclayo y la 
Resolución de Alcaldía Nº 1750/-A-99. 

e) Interés Moratorio: Importe en soles, resultante de la aplicación de lo dispuesto en
el artículo 33° del Texto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado
mediante Decreto Supremo Nu 133-2013-EF.

el) SATCH: Servicio de Administración Tributaria de Chiclayo. 

Artículo 4: RECONOCIMIENTO 

El pago etechiado con la presente ordenanza, implicará el reconoc1mienlo de la deuda 
cancelada. 

CAPÍTULO Ir 
DEUDAS DE NATURALEZA TRIBUTARIA 

BENEii'ICIOS PARA EL PAGO DE LA DEUDA TRIBUTARIA 

Artículo 5: DEUDA MATERIA DE ACOGIMIENTO 
La deuda tJibutaria materia de la presente ordenanza está constituida por: Impuesto Predial, 
Jmpuesto Vehicular, lmpuesto de ;.\Jcabala, Multas Tributarias, Arbitrios Municipales, 
exceph1ándose las deudas con medida cautelar efectiva bajo cualquiera de sus formas, en 
cuyo caso, serán susceptibles de los beneficios de acuerdo a lo establecido en la séptima 
disposición fiual y complementaria ele la presente ordenanza. Además de las deudas con 
expedientes eu proceso. 

Artículo 6: ALCANCES DEL RÉGIMEN DE BENEFICIOS 

Para los fü1es de la presente ordenanza se entenderá como régimen ele beneficios, los 
siguientes: 

6.1. Para regularización de obligaciones tributarias vencidas al 31 ele diciembre del 
2020 y vencidas al 2021. 

6.2. Para el pago al contado total o pago al contado parcial 
6.3. Para las deudas generadas por los tributos descritos en el artículo 5° de la presente 

ordenanza. 
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Artículo 7: lfüNEFlClOS POR EL PAGO AL CONTADO UE LA U.EUUA TOTAL 

POR CONCEPTO DE lMPllf<:STO PREDlAL Y ARBITRIOS Ml1NICIPALES, 
HASTA EL 2021. 
Otórguese a todos los contribuyentes el beneficio de descuento y condonación por el pago 
total de la deuda por concepto de Impuesto Predial y Arbitrios Municipales, de acuerdo a 
los siguientes supuestos: 

7.1. Pago al contado del total de la deuda por concepto del Imnucsto Prcdial y Arbitrios 
Municipales, hasta el ejercicio fiscal 2021, el mismo que gozará de los siguientes 
beneficios: 

7.1.1. Condonación del 100% de interés rnoralorio. 
7.1.2. Condonación del l 00% de multa!; tributaria!::. 
7.1.3 . Condonación y descuento <le arbitrios municipales de acuerdo a la gradualidad 

descrita en el cuadro siguiente: 

CU/\0110 Nº 1 
CRADU ALIDAD DE DESCU1':NTOS POR PACO DE LA DEUDA TOTAL DEL IM]'UESTO PREDL\L 

Y AROITRJOS MUNICIPALES HASTA EL AÑO 2021 

¡--- -- -A&Q__ - 1992- 2011-
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

2010 2015 

1 CONDONACIÓN Y DESCUENTO 
1 DEL INSOLUTO EN ARBITRIOS 100% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 

MUNICIPALES 
--

7.2. Pago al contado del total de la deuda por concepto del lm¡>ucsto Pl'edial o 
Arbitrios Municipales, poi· ejercicio fiscal, vencidos al 31 de diciembre del 2020, 
el u¡jsmo que gozará ele los siguientes beneficios: 

CUADRONº 2 
GRADUALIDAD DESCUENTOS POR PACO TOTAL 

DEL li\1:PUESTO PREDIAL O AROITlllOS l\fUNICIPALES, 
POR EJERCICIO FISCAL. 

CONCEPTO 

Inlereses (Predial y A, bil1 ios) 

Multas Tributarlas (Impuesto Predlal) 
-- --- ----

Descuento Insoluto Arbitrios 1992 al 2010

Descuento Insoluto Arbitrios 2011 al 2015
-- -- -- -- --

Descuento Insoluto Arbitrios 2016

Descuento Insoluto Arbitrios 201/

Descuf'nto Insoluto Arbitrios 2018

Descuento Insoluto Arbitrios 2019

Descuento Insoluto Arbitrios 2020

CONDONACIÓN 
Y DESCUENTO 

100% 

100% 

80% 

70% 

60% 

50% 

40% 

30% 

20% 

Nota: El descuento gradual de los arbitrios municipales se podra 
aplicar por predio o unidad catastral. 
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1'ago al contado del total e.Je la deuda por concepto del Impuesto l'rcdial o Arbitrios 

Munici ales 1or trimestre. vencidos al 31 de diciembre del 2020, el mismo que gozará 

de los siguientes benel'ícios: 

CUAORO N° 3 

GRAOUALIOAD DESCUENTOS POR PAGO DEL IMPUESTO PREOIAL Y/O AROITRIOS 

MUNICIPALES, POR TRIM:ESTRE. 

CONCEPTO 
CONDONACION 

Y DESCUENTO 

Intereses (Impuesto Predial v Arbitrios Municipales) 100% 

Multas Tributarias (Impuesto Predial) 100% 

Descuento Insoluto Arbitrios 1992 al 2010 70% 

Descuento Insoluto Arbitrios 2011 al 2015 60% 

Descuento Insoluto Arbitrios 2016 50% 

Descuento Insoluto Arbitrios 2017 40% 

0Asc11Anto r nc;oluto Arhitrios 70 rn 30% 

Descuento Insoluto Arbitrios 2019 20% 

Descuento Insoluto Arbitrios 2020 10% 

Descuento Insoluto Arbitrios 2021 0% 

Nota: El descuento gradual de los arbitrios municipales se podrá aplicar 
por predio o unidad catastral. 

Artículo 8: BENEFICIOS POR PAGO AL CONTADO DEL IMPUESTO 
VEHÍCULAR E IMPUESTO DE ALCABALA, POR EJERCICIO FISCAL. 
Otórguese a todos los co11tribuye11tes el beneficio de la condouació11 de intereses 
moratorias y multa tributaria por el pago al contado del total del lmpuesto Yehicular o 
Impuesto de Alcabala, por ejercicio fiscal, vencidos al 31 de diciembre del 2020, de 
acuerdo al siguiente detalle: 

8. l. Condo11ació11 del 100% de intereses mora torios. 
8.2. Condonacióu del 100% de la Multa Tributaria del at1o fiscal al que se acogc

1
• 

Artículo 9: BENEFICIOS POR PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL Y/O 
ARBITRIOS MUNICIPALES, EJERCICIO FISCAL 2020 
Establézcase el beneficio excepcional para aquellos conlribuyeutes que han mantenido un 
comportamiento pu11t11al de pngo de s11s obligncioncs frihutnrias hast::i el ejercicio fiscal <]lle 
inicia la pandemia COVID-19, (ejercicio fiscal 2020), siendo esta la razón del 
incumplimiento, los mismos que podrán optar por dos opciones de pago según detalle 
adjunto: 

CUADRO N º 4 

1 
Para el caso del Impuesto Vehlcular, aplfca por unidad vehicular. 
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BENEFICIOS PARA CONTRIOUYENES PUNTALES 2020, AFECTADOS POR PANOEl\11A COVI0-19 

SUPUESTO 
OPCION 1 

CONDICION BENEFICIO 

El contribuyente con deuda 

1 

Condonación Descuento Condonación 100% 
2020 y que no cuente con Pago total 

100% inter13ses 20%a1Mrios m11lt<1s ITibL1tarias 
deuda 2021 

Conbibuyente con deuda 
2020 y que se encuentre sin 

Pago total 
Condonación Descuento Condonación 100% 

deuda vencida (2021), a la 100% intereses 20% arbitrios multas tributarias 
fecha de acugirnienlo. 

Con deuda 2020 y 20?1 Pago total Aplica artículo 7º ele la OM 

CUAORO N º S 

BENEFICIOS PARA CONTRWUYENES PUNTALES 2020, AFECTADOS POR PANOEl\TTA COVfD-19 

OPCION 2 
SUPUESTO 

CONDICION BENEFICIO 

El conlriuuyE:mte con deuda 
Compromiso Descuento 95% multas 

2020 y que no cuente con 
de pago 

Descuento 80% interés 
tributarias 

deuda 2021 

Conbibuyente con deuda 2020 
y que se encuentre sin deuda Compromiso 

Descuento 80% interés 
Descuento 95% multas 

vencida (2021 ), a la fecha de de pago bibutarias 
acogimiento. 

(;on deuda W20 y 2021 
Compromiso 

Uescuento /0% interés 
Descuento 90% multas 

de pago tributarias 

Nota: Cuota de compromiso que comprende D/M. Donde D: Deuda año 2020 y M: Nº meses restantes a la fed1a de 
acogimiento. 

/\. efectos de acogerse al compromiso de pago ti-ibutario, el contribuyente realizar:': el 
trámite correspondiente en el departamento de Cobranzas del SA TCI-I, de acuerdo a los 
lineamientos que para estos efectos se establezcan. El compromiso de pago tributario 
especificará la siguiente información: 

Nombre y apellidos 

Domicilio fiscal y código del deudor tributario 

Número de cuotas 

Cronograma de pagos y vencimientos 

Benefü;iu aplicado c:n c:I acogimienlu 

Firma del deudor o representante. 
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El incumplimiento del compromiso en el p<1go ele una cuota sefialada en el cronograma ele 
pagos, délní lugar él (]lle lél DET Jí)A vuelvél él su estéldo origin�I, incluyendo intereses, gastos 
y oti-os beneficios que le fueran aplicados al momento del élcogimiento, descontándose el 
pago(s) reéllizado (s) a la deuda más antigua de acuerdo a la prescrito en el artículo 31 ° del 
Código Tributario. Estos efectos aplicaran también en caso la cuota iJ11paga sea la última 
establecida en el cronograma del compromiso suscrito. 

Artículo 10: ACTUALIZACIÓN DE VALORES DEL IMPUESTO PREDIAL 

El propietario, poseedor o tenedor de predios afectos al Jmpuesto Predial, sea cualquiera la 
calidad que ostente, (]lle haya adquirido su clerecllo sobre el predio o una parte del 111 ismo, 
sean en acciones o derechos u otro erunarcado dentro de la ley ele la materia, que no hayan 
cumplido cou su inscripcióu ru1te el Servicio de Admwislrnción Tributaria de Chic/ayo, 
dentro del plazo establecido en el TUO ele la Ley de Tributación Municipal, podrán 
realizar su inscripción, pn:sentando el forma lo N° 4 JO I debidamente Ut:uado, el cual podrá 
descargarlo desde el link: https://www.satch.gob.pe/portada/inicio/for-matos.php desde 
uuestTn página web; a través de 1<1 Mesa ele Partes Virhml, ingTesando al link: 
bttps://virtualsatcb.satch.gob.pe/mpv/, o presencial, dicho formato tiene carácter de 
declaración jurada al que deberá adjuntar los requisitos establecidos eu el TUPA -
SATCH. 

Otórguese al propietario, poseedor o tenedor de predios, que realice la inscripción de sus predios, el 

descuento del 100% de los intereses moratorios que se les genere como producto de la Jnscripción 
Predinl, así como del 100% de las mult:-is tribut:nins por omisión a la presentación de la dcclnración 
jurada, conforme lo prescribe el artículo 176º del Código Tributario, además de los beneficios 
1::::;tableci<lus tn la p11::::;ente U1de11a11za 111u11it:ipal, para didiu t:u11t:tµlo. 

Artículo 11: ACTUALIZACIÓN DE VALORES DEL IMPUESTO VEHICULAR 
Los propietarios de veWculos afectos al Impuesto al Patrimonio Vehicular, que no hayan 
cumplido con su inscripción ante ei Servicio de Administración Tributaria de Chiclayo, 
den1rn del plazo establecido en el TUO de la Ley de Tributación Municipal, podrán 
realizar su inscripción, presentando el formato Nº 4102, debidamente Uenado, el mismo 
que podrá descargarlo desde el I ink: 
https://www.satch.gob.pe/portada/inicio/formatos.php desde nuesh·a página web; a 
través de la t-.11csa de Partes Virtual ingresando al link: 
https://virtualsatch.satch.gob.pe/mpv/, o presencial, dicho formato tiene carácter de 
declaración jurada al (]ne deberá adjuntar los re(]uisitos establecidos en el TUPA -
SATCH. 

Otórguese a los propietarios de los vehículos que realice11 la inscripción de sus veWculos, 
el descuentos del 100% ele los intereses mora torios que se les genere como producto de la 
inscripción vchiculm, así como del 100% de las multas tributarias por omisión a la 
presentación de la declaración jurada, ele acuerdo a lo dispuesto en el artículo 176 del 
Código Tributario, además de los beneficios establecidos en la presente ordenanza 
municipal, para dicho concepto. 
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Artículo 12: ACTUALIZACIÓN EN LA HASE lMPONJüLE, UEL USO Y ÁREA 
DRI, PREDIO 
Los contribuyentes de la Mt1uicipalidad Provincial de Ciliclayo en calidad de propietarios, 
poseedores o tenedores del predio, podrán actualizar áreas de terreno, áreas construidas, 
acabados, usos y obras complementarias que no superen el valor equivalente a 5 UTT, 
vigente eu la fecha de la modifícacióll, presentando el formato Nº 4105 denomiuado 
Declaración foracla Rectificatoria debidamente llenado, el mismo que podrá descargarlo 
desde el link: https://www.satch.gob.pe/portada/inicio/form:1tos.11hp desde nuestra 
página web, a través ele la Mesa ele Partes Vi1tual, iugresanclo al link: 
https://virtualsatch.satch.gob.pe/mpv/, o presencial, dicho formato tiene carácter ele 
declaración jurada al que deberá ad_juntar los requisitos establecidos en el TUPA -
SATCH. 

Otórguese a los contribuyeutes que realicen el trámite antes indicado, el descuentos del 
100% ele los i11tereses moratorios que se les genere corno producto ele la actualización, así 

� '""º" como del 100% ele las multas tributarias por omisión a la presentacióu de la dech1ración 
::�e�, t i macla, conforme lo prescribe eJ artículo 176v del Código Tributario, además de los 

\, ; 1eneficios est;:ihlecidos en l::i presente orden;:inza municipal parn dir.ho concepto. 
+,et -< 

Artículo 13: BENEFICIO POR PAGO OPORTUNO 

Para los contribuyentes que antes de la entrada en vigencia de la presente orclcna.nza, no 
tengan deuda tributaria hasta el año 2021 ( contribuyentes puntuales), tendrán un descuento 
del 5% correspondiente al ejercicio fiscal 2022, en arbitrios municipales, a condicióll 
que cumplan con los siguientes requisitos: 

- Realizar el pago total ele los tributos correspondientes del año 2022, llasta el 28 de
febrero del 2022.

- Se excluyen aquellos casos que producto ele una fiscalización de parle u oficio,
iucremeute11 la determinación basta el afio 2021.

CAPÍTULO 111 
DEUDAS DE NATURALEZA NO TRIBUTARIA 

BENEFICIOS PARA EL PAGO DE LA DEUDA NO TRIBUTARIA Y DE 
MERCED CONDUCTIVA 

ARTÍCULO 14º.- ACOGIMIENTO AL BENEFICIO DE DEUDAS NO 
TRIBUTARIAS 

Se acogerán al beneficio los aclmjuist-raclos que cancelen ele manera voluutaria la totalidad 
de la Papeleta ele infracción al tránsito y/o Acta de Control ele Transporte, así como las 
deudas originadas por concepto de multas administrntivas y merced conducfiva que tengan 
deuda pendiente ele pago. 
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Para el caso de las papeletas de infracción al tránsito y/o Acta de Control de Transporte, el 
beneficio <;e c1rticará de manera independiente pcw cado una de la� infraccionc� riue 1111 

mismo administrado pueda tener. 

ARTÍCULO 15º.- DE LOS BENEFICIOS EN MATERIA NO TRIBUTARIA 

En materia de Papeleta de Inf racción al Tránsito de tipo LEVES y GRAVES se aplicará el 
beneficio ele descuento del 85% del insoluto de la deuda si la inf racción fue impuesta hasta 
el 31 de diciembre del afio 2016 y del 75% del i11Soluto si fue impuesta desde el O I ele 
enero del afio 2017al31 de diciembre del 2020. 

En materia ele Papeleta de Tnfracción al Tránsito ele tipo MUY GRAVES se aplicará el 
beueficiu de di.::scui.::11tu dd 75% cid wsolulu de la denda �¡ la wfia��iún füe i1upne�la l1asla 
el 31 de diciembre del afio 2016 y del 65%1 del insoluto si fue impuesta desde el O I ele 
enero del at1o 2017 al 3 J de diciembre del ailo 2020, en esta modalidad SE EXCEPTUA 
LAS INFRACCIONES DE TRANSITO Ml, M2, M3, M4, M5, M61 M7, M81 M9, 
Ml2, Ml61 Ml7, M20, M21, M23, M27, M28, M29, l\131, M42. 

Asimismo, en materia de Papeletas de Infracción al Tránsito y Actas de Control se podrá 
aplicar la PRESCRIPCION AUTOMATIZADA solo para aquellas i.11fraccioues que no 
cuenten con acto administrativo, conforme a ley, impuestas hasta el 31 de diciembre de 
20 J 6, debiendo efectuar la cancelación del importe de S/.27.20 según el procedimiento 
TUPA del SA TCH. 

Respecto a las infracciones por Actas <.le Control im1rnestas por la Municipalidad 
Provincial de Chiclayo, se aplicará el beneficio de descuento del 85% del insoluto de la 
deuda si la infraccióu fue impuesta lJasta e_LlLge diciembre del a1lo 2016 1 del 75% del 
insoluto si fue impuesta desde el O J de enero del afio 2017 al 31 de diciembre del auo 
2020. 

Respecto a las Multas Administrativas, reguladas por la Ordenanza Municipal Nº 003-
20J 3-MPCJ J, que aprueba el régimen de aplicación de Sm1ciones Administrntivr1s y el 
Cuadro Único ele Infracciones y Sanciones administrativas de la Municipalidad lJrovincial 
de Chicl;;iyo se <1plir,¡.1r� el br,neficio de descuento del 90°/., del insoluto de 1<1 deuda si In 
infracción fue impuesta hasta el 31 de diciembre del a fío 2016 y del 80% del insoluto si 
fue impuesta desde el O I de enero del a fío 2017 al 3 l de diciembre del afio 2020. 

El detalle de los beneficios en materia no tributaria, se desagregan en el cuadro siguiente: 

CLIAlllW i'iº S 
Cll,\DlW DE DF.NEFICIOS IH:Sl'ECTO ,\ l',\l'ELETAS m: INFTlAC:CIÚN ,\L TR,\i'iSI ro 

BENEFICIOS 

TIPO DE PAGOS EN 
PAGOS 

CONCEPTO 
INFRACCIÓN 

PERIODO 
VENTANILLA 

POR 
VIRTUAL 

DEL SATCH 
SATCII 

Papeletas de Infracción LEVES/ 
Hasta el 2016 85% 90% 

al Tránsito GRAVES 

Papeletas de Infracción LEVES/ Desde el 2017 hasta el 
75% 80% 

al Tránsito GRAVES 2020 
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--- ---- --

---.- -- -- 7 

Papeletas de 1nrracc16n MUY GRAVES 
l lasta el 2016 75% 80% 

al Tránsito (*) 

Papeletas de 1nr, acci.'..n MU'( GRAVES Desde el 2017 haSti> El 
65% 70% 

al Tránsito (*) 2020 

(') SF, EXCfü'TUA LAS INFRACCIONES DR TRANSITO MI. 1112, MJ, M-1. MS, Mf,, /117, MIi, /119, Ml2, Ml6, Ml7, M20, 

M21, 1\123, M27, M28, l\129, MJI. M-12. 

C"IJADllO Nº6 
Cll.\l>HO UF. BENEFICIOS nESl'ECTO ,\ ACT,\S DE cmn JtOI, l)E TIUNSl'Oltl E 

L\ll'LIES l',\S l'Oll l,,\ MUNICll'ALIT>,\O PllO\'L'l(C'IAI. l)E ClllCI.,\ \'O 

BENEFICIOS 

CONCEPTO 
TIPO DE 

PERIODO PAGOS EN 
INFRACCIÓN VENTANILLA 

DEL SATCH 

/\etas de Control de 
Todas Hasta el 2016 85% 

Transporte 

Actas de Control de 
TUdd� 

Desde el 2017 hasta 
75% 

Transporte 1 el 2020 

C ll,\l)lt() Nº 7 
Cll,\l)ltü DE UENl':FICIUS rtESl'EC ro,\ �llll.TAS ,\IJ�l lNISTll,\ Tl\',\S 
l,\ll'lfES l',\S 1'0111,,\ �llli\'1('11' ,\ LID,\ IJ 1'11O\'INCIAI. l)li CIIIC'I,,\ \'O 

PAGOS POR 
VIRTUAL 

SATCH 

90% 

80% 

BENEFICIOS 

CONCEPTO 

lt\�, ., .. .,,.. 11r1 ..... 1 ... , ,.. ... .,. .. i.,.,,.. - . - . 
de la MPCH 

-

Multas Administrativas 
de la MPCH 

TIPO DE 
INFRACCIÓN 

10CJas 

TUUd� 

PERIODO 
PAGOS EN PAGOS POR 

VENTANILLA VIRTUAL 
DEL SATCH SATCH 

Hasla el ./Ulb !:IU% 95% 

Desde el 2017 hasta el 
80% 850/o 

2020 

Cll,\OIW NºR 
BEi\'i,FIC:J()S l'Art,\ EL PAGO llE L,\ l)EIJI),\ l'Olt .\IEnc:1:1> CON1>1:crr\',\ 

CONCEPTO 

t-'d\JU lle Id U\:!lH.ld lUldl pur l•lt:!f\,t;:!U l.UflUUl.llVd lld!:.ld t:!I dllV LVJ.:> 
-- ------

Pago de la deuda total por Merced Conductiva desde el afio 2016 hasta el afio 2020 

Pa o adelantado de la deuda or Merced Conductiva del aílo 2021 
--

J.UY/O 

15% 

200/o 

/\dicionnlmente, se olorgará un incentivo de dcscuenlo del 5% del insoluto solo para las 
1111racc1ones ele transito, /\etas cte control, y Multas Aclmm1strat1vas pendientes de pago 
imruestns hasta el 11 de diciembre del aíl0 ?020, para todos l0s pagos al cont<1clo donde se 
utilice LA PLATAí-ORM/\ VIRTUAL DE PAGOS DEL SATCf-1 PAGOS EN LINEA: 
l1tpp://virtualsatch.satch.gob.pe/. 
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Al{ 1 ILULU 1b
v

,- LUlVll'l{UIVH�U� Uf, l'A\..iU l�U 1 JUHU I /\KIU� 

De acuerdo con la naturaleza de la imposición, establézcase excepcionalmente la facilidad 
de pago vía compromiso ele pago de aquellas deudas generadas por infracciones al 
reglamento ele tránsito del tipo "M" cuyo importe este detenniuaclo por la Unidad 
T .•• . :,: .-,•.'L ., .: J! . . . J L =---•� � I r .l. . 1 ··-- :.:• .. .. . f' __ .� -�1 
-'•••t-"'v..,,,._ ,'-'• , .• ,v,to.t..•••11..• ....,. ,,,,...,..,,v,, ...,.v """.._.,._,, ' 'b"""''t.v .... ,,.,. ._..,....,,_.� ..._,..., 11L.1fJ....,v1.-•V•-'> ...,v•••....,••••"" ,..,, 

siguiente detalle: 

Ctl,\llllO 1'-º 9 

co�11·no�11so 1)1•: l',\GOS 1\01 IUUUTAl!IO 

OPCION 
INFRACCION 

BENEFICIO I CONDICION 

M6.M7, M8, M9, Ml2, Ml6, Descuento del Compromiso de 

M 17, M20, M2 I, M23, M27, 100% de gastos pago 

M28, M29, M3 l ,  M42 

A efectos ele acogerse al compromiso de pago 110 tributario, el administrado realizará el 
trámite correspondiente en el departamento de Cobranzas del SATCH, ele acuerdo a los 

lineamientos que para estos efectos se establezcan. El compromiso de pago tributario 
especificará la siguiente información: 

- Nombre, disección y código del infractor.

- Número de cuotas.
- Cronograma de pagos y vencimientos.
- lnfracción(es) acogidas en el compromiso no tributario.

r-irm;i ncl i11frnctor o renrese11f;111t·e acredit;ino.

El incumplimiento del compromiso en el pago de una cuota sefialada en el crono1:,rrama de 
pagos, ciará lugar a que la DEUDA vuelva a su estado original, incluyendo la carga de los 
beneficios que le fueran aplicados al momento del acogimiento, descontándose el pago(s) 

realizado (s) a la iHfraccióu(es) más antigua, estos efectos aplfoaran también en caso la 
(.;UU(a impaga sea'ª Ul(lJJH:l esrno1ec1m1 eu t:I cru11ugn11na Ut:I CUllllJIUllllSU aSUILIJtlU. 

ARTÍCULO 17º.- DE LOS PAGOS REALIZADOS CON ANTERIORIDAD 
Los pagos realizados con auterioridad a la vigencia de la presente Ordenanza sou válidos, 
por lo que 110 son materia de compensación ni devolución. 
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PRIMERA: Si la deuda se encuentra en cobranza coactiva, debe realizarse el pago por 
gastos y costas procesales, se i.ucluye los conceptos correspondieJJtes a la emisión y 
notificación de valores no tributarios en caso preseute tal condición. 

SEGUNDA: Para el caso de las obligaciones ti-ibutarias los contribuyentes que se acojan a 
las condonaciones dispuestas por la presente ordenanza, deberáu presentar ante mesa ele 
partes ele la entidad su solicitud de desistimiento del procedimiento y de la pretensión que 
tenga en trámite en el Servicio de /\dmi.uistración Tributaria de Chiclayo - SATCH; 
•.lcin,ic,n" nrf'CPnf�,-�11 """¡"' fprbtPS'lrl� rlPI rlPcidi,niPnt" 1WP<:P11f�rl" ""'" n,,....,� rfp n�1-tPc 

respecto de procesos judiciales iniciados contra el Servicio de Administración Tributaria 
<le Chiclayo - SATCH, y que vursen sobn: la <leuda materia Je pago cn aplicación de la 
presente ordenanza, así como, de otras acciones iniciadas ante otros organismos 
administrativos. 

l l!,l{Cl!,KA: Fara el caso de obl1gac1ones No J nbutanas el acog11111ento clcl be1Jel1c10
aprobado en la presente ordenanza, implica el reconocimiento de la infracción (papeleta de
Infracción al Tránsito, Actas ele Control ele Transporte o Multas Administrativas), así como
el desistimiento automático de los recursos impugnatorios y/o solicih1cles ele suspensión ele
la cobranza coactiva preseutaclas o en trámite, ante el Servicio ele Aclministracióu 

. . ,.., . ---- . . ... . . . . . ' . . 

administrativos. 

CUARTA: La vigencia ele la presente ordeuanza municipal tendrá una vigencia de 60 días 
cale11darios, coutabilizados a parti.r del siguiente día ele su publicación. 

QUINTA: En los casos que exista el iuternamicnto de uu vehículo en el Depósito 
Municipal o del S/\ TCH, y qut: fucrou internados durante la paudemia podráu ser 

retirados sin costo alguno, mientras que las unidades internadi:is antes del 15 de marzo de 
2020 podrán acogerse a un descuento del 90% respecto al total que correspondi:i pagar 
por internamiento. 

SEXTO: El acogimiento a los beneficios respecto ele papeletas de infracción ele tránsito no 
liberan al infractor ele las sanciones 110 pecuniarias que las mis mas hayan HCétrreaelo, 
asimismo se aplica a las acciones complemeutarias respecto a las multas admiJ1istrativas y 
actas ele control. 

SEPTIMO: Las resoluciones de prescripción automatizada por Actas ele Control acogidi:i 
al presente beneficio, serán e1wtidas por la Gerencia de Desarrollo Vial y Transportes ele la 
MPCH, ele acuerdo a su competencia. 

eliscrecionalidad, levantar las medidas cauteli:ires ele embargo, establecidas eu el TUO de li:i 
Ley N" 26979, aprobado 1111.:cliantl: D.S N" 018-2008-JUS 



) 

ORDENANZA MUNICIPAL N
v 013- 2021-MPCH/A

l'IUV �1'1u: ucrogar rom, 01spos1c1ou o 11orma que se opollga a 10 01spuesto c11 1a pn.:scme 
Ordenanza. 

DECIMO: Gncargar al Servicio de Admirustración Tributaria de Chiclayo la publicación 
de la presente ordenanza en el diario oficial bajo responsabilidad y costo de esta, la misma 
que entrará en vigencia a partir del día siguiente de su publicación; además, enc,1rgar a la 
Gerencia de J rnagen Institucional y RR. PP y a la Gerencia de Tecnología y 
Comunicaciones de la Municipaliclacl Provincial de Chiclayo la cli[usión y publicación en 
su portal web www.munichiclayo.gob.pe; y del Servicio de Administración Tributaria de 

Chiclayo, la difusión y publicación en su portal web hlls://www.sat�h.g0QJ2Q. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

• MUlj,¡¡p

Marc s o·b"as--·




